发电单位 中共金寨县纪委                签批盖章 胡应武

等级 急·明电                       金纪明电〔2021〕9 号

关于加强 2021 年中秋、国庆期间

作风建设的通知

各乡镇党委、政府，天堂寨旅游扶贫实验区，安徽金寨经济开发

区(金寨现代产业园区)工委、管委，安徽金寨技师学院（金寨职

业学校），安徽金寨干部学院（金寨县委党校），县直各单位：

2021 年中秋、国庆(以下简称“两节”)临近，为推动节日

风清气正，打好“两节”期间作风建设持久战，持之以恒正风肃

纪，根据省市纪委有关文件要求，现将有关事项通知如下：

一、提高政治站位，压实主体责任。全县各级党组织要强化

政治担当，一以贯之将疫情防控常态化、加强廉政教育及纠治节

日期间“四风”问题作为落实全面从严治党责任的具体举措，持

之以恒抓好中央八项规定及其实施细则精神落实。要组织全体党

员干部认真学习近期中央纪委和省、市、县纪委公开曝光的违规

违纪问题典型案例，筑牢思想防线，全面营造崇廉尚俭的节日氛

围。党委（党组）主要负责人既要发挥“头雁效应”，带头遵守

廉洁从政和改进作风各项规定，也要加强对班子成员的教育管理

和监督管理，确保廉洁自律各项规定落地见效。班子成员要认真

-2-

落实“一岗双责”，协助党委(党组)加强对管辖范围内党员干部

的监督管理，对监督中发现的各种苗头性、倾向性问题要及时处

置，切实做到“早发现、早提醒、早纠正”。

二、坚持挺纪在前，强化规矩意识。全体党员干部和公职人

员要切实增强廉洁意识、自觉接受监督，做到“九个严禁”：严

禁违规使用公款购买赠送月饼、烟酒等节礼，严禁违规收送名贵

特产和礼品礼金，严禁违规吃喝，严禁违规操办婚丧喜庆事宜，

严禁违规发放津补贴或福利，严禁公款旅游及接受管理和服务对

象旅游活动安排，严禁公车私用或私车公养，严禁向下级机关党

委和企事业单位报销、转嫁费用，严禁利用名贵特产类特殊资源

谋取私利，确保务实节俭、文明廉洁过节。

三、统筹协调推进，形成监管合力。各乡镇（经济开发区）、

县直各单位要结合全县开展的“两违规”专项整治工作，创新监

督方式，综合运用专项检查、明查暗访、交叉互查等手段，主动

对本地区、本系统、本单位干部作风建设情况开展自查自纠。县

直有关部门要紧紧围绕党中央、省委、市委及县委关于疫情防控、

安全生产、灾害监测预警、应急处置、食品安全、交通安全等领

域决策部署贯彻情况加强监督；县公安局负责对赌博、吸毒及公

职人员出入娱乐场所情况开展专项检查；县交管大队负责对酒后

驾驶情况开展专项检查；县机关事务管理局负责对公务车辆使用

情况、加油卡使用情况、“私车公养”情况开展专项检查；县市

场监督管理局负责对县内各超市、商场等公款购买购物卡、购买

土特产开展专项检查；县群团办负责对节日期间利用工会经费超

标违规发放福利问题等情况开展专项检查。

四、加强监督检查，严肃执纪问责。全县各级纪检监察机关

要保持定力、寸步不让，紧盯“两节”这个重要时间节点，精准监

督、创新监督。充分利用互联网、手机客户端等拓宽问题线索反映

渠道，及时发现和受理群众举报。严格执行领导干部操办婚丧喜庆

事宜申报备案制度，严格执行节假日期间公务用车使用短信备案制

度，严查隐形变异的“四风”问题。坚决防止“四风”老问题复燃，

新问题萌发，小问题扩大。对不收手、不收敛的行为发现一起、查

处一起、通报一起，持续释放执纪必严的强烈信号。

各乡镇（经济开发区）、县直各单位中秋、国庆期间使用公

务车辆，要通过短信方式报告公车使用人、使用时间、地点、事

由、车牌号码等内容，发送至 19905642727 或 19905642019。

各乡镇（经济开发区）、县直各单位中秋、国庆期间作风建

设监管情况、公车使用、公务接待、公费出行及重大事项报告，

请分别于 2021 年 9 月 24 日前和 10 月 15 日前报县纪委监委；

县公安局、县交管大队、县机关事务中心、县市场监管局、县群

团办要对专项检查情况进行书面报告，于 10 月 15 日前报县纪

委监委。重要情况要随时报告。

以上材料径送县纪委监委党风政风监督室 606 室，联系电

话：7355110，电子邮箱：jzdfzfjds@163.com。

附件：金寨县 XX 单位 202X 年 XX 节日期间监督执纪问责

情况报告模版

 中共金寨县纪律检查委员会

                         2021 年 9 月 17 日

-4-

附：

金寨县 XX 单位 20XX 年 XX 节日期间

监督执纪问责情况报告

县纪委监委：

现将我单位 20XX 年 XX 节日期间开展监督检查、公车使用、

公务接待、公费出行、领导干部离县情况及重大事项情况汇报如

下：

一、开展作风建设监管情况

（简要叙述本单位开展的监督管理情况，发现的问题线索以

及查处情况等。乡镇及县直主管部门如对宾馆、酒店、农家乐开

展暗访的，注明个数和桌数。如未开展，填写“无”。）

    二、公车使用情况

    1、X 月 X 日至 X 月 X 日，使用皖 NXXXX 号车，到某某地

点接/送某某同志开展某某工作，已报备。

    2、X 月 X 日至 X 月 X 日，使用皖 NXXXX 号车，在本乡镇

境内开展某某工作，已报备。

    （要写清楚用车范围、用车人、用车事由、是否报备，从公

务用车平台申请的车辆也需要填写。如未使用公车，填写“无”。）

    三、公务接待情况

    X 月 X 日中午/晚上，某某单位一行来开展某某工作，在某

某地点安排公务就餐一桌（或几桌），某某同志负责接待，是否

饮酒需要注明清楚。

    （要写清楚就餐时间、接待来人、就餐地点、主要接待人员、

是否饮酒，安排的工作餐也需要填写。如无接待，填写“无”。）

    四、公费出行

    X 月 X 日至 X 月 X 日，因某某工作需要，某某人员一行到

某某地点开展公务调研/培训/考察等。

（要写清楚出行时间、出行原因、出行路线及地点、出行人

员。如无公费出行情况，填写“无”。）

五、其他重大事项情况

    （填写其他需要报告的紧急突发事项，如没有，填写“无”）

                                单位名称（公章）

                                        年  月  日